
令和５年５月１１日 

保護者 様 

 

端末持ち帰りに向けた今後の計画について（お知らせ） 

 

柏市教育委員会  

 

保護者の皆様におかれましては，日ごろより本市の教育活動に御理解・御支援を賜り，感謝

を申し上げます。 

さて，柏市では，社会の変化に対応し，未知の課題を解決できる力の育成を目指したＧＩＧ
Ａスクールの取り組みを令和３年４月よりスタートさせています。それに伴うＩＣＴ整備のひ
とつとして，小学１・２年生にはｉＰａｄ，小学３～６年生並びに中学生にはＣｈｒｏｍｅｂ
ｏｏｋがそれぞれ柏市より貸与されています。この端末は，学校内での活用はもちろんのこと，
家庭学習でも子ども達の多様な学びと切れ目のない学習のためにも活用しております。 
 すでに，御家庭でのインターネット接続環境の整備についてお願いをしているところです
が，柏市では家庭学習での１人１台端末の活用を順次実施してまいります。 

つきましては，端末の持ち帰りに向けて下記のとおり進めてまいりますので，保護者の皆様

の御理解と御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 家庭のインターネット環境への接続確認について 

   学校での端末を活用した学習は，インターネットへ接続し，「クラウド」を利用して行

っております。「クラウド」を利用することで，双方向での学習課題のやりとりやオンラ

インドリル，デジタル教科書での学習等が可能となります。御家庭での学習についても，

学校での学習を延長して行っていくことを想定しているため，御家庭でのインターネット

接続環境が必要不可欠となります。 
   そこで，一時的に持ち帰り,御家庭でのインターネット環境に接続できるか確認をお願

いいたします。具体的な日程や接続方法等の詳細につきましては，各学校よりお知らせい

たします。 

 

２ 家庭での端末活用方法やルールについて 

   各学校よりお知らせいたしますので，そちらを御確認ください。 

   なお，活用のルールについては事前に学校でも指導してまいりますが,御家庭におかれ

ましてもお子様と話し合い，確認していただきますようお願いいたします。 

 

３ その他 

  ＧＩＧＡスクール学習者用端末に関するＱ＆Ａを作成しましたので，一度お読みいただ 

 き御確認ください。その他疑問点がございましたら，柏市教育委員会指導課までお問合せ 

 ください。 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

柏市教育委員会 指導課 

電話 04-7191-7369 


